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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou daňové optimalizace u fyzických osob.

Firmy i ostatní subjekty se snaží minimalizovat svoji daň legálním způsobem a tím snížit

svoje náklady, aby jejich daň byla co nejnižší. Pomocí daňové optimalizace subjekty

mohou ušetřit hodně finančních prostředků. Proto je mým cílem navrhnout vhodnou

daňovou optimalizaci pro vybrané subjekty.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická. V teoretické části je vysvětleno,

co je to daň a spolu s ní související základní pojmy. Dále je pak podrobně rozebrána daň

z příjmu fyzických osob a v neposlední řadě je popsána daňová optimalizace. Praktická

část je zaměřena na analýzu a výpočet daňové povinnosti fyzických osob za rok 2012 a

následně je proveden návrh na daňovou optimalizaci. To vše je poté znázorněno na více

podnikatelských subjektech.

Klíčová slova: daň, daň z příjmu fyzických osob, fyzická osoba, daňová evidence, základ

daně, daňová optimalizace

ABSTRACT

This thesis deals with the optimization of tax in sole trader business. The corporations and

other entities are trying to minimize their tax legal way to reduce your costs, their tax was

minimal. Using tax optimization operators can save a lot of money. Therefore, my goal is

to propose an appropriate tax optimization for the selected entities.

The work is divided into two parts - theoretical and practical. In the theoretical section

I explain what tax and other related basic concepts are. In this work the tax on personal

income and last but not least, the description of the tax optimization is examined in detail.

The practical part is focused on the analysis and calculation of the tax liability of

individuals for the year 2012 and subsequently made a proposal to tax optimization. All

this is then shown in more business entities.

Keywords: tax, income tax of individuals, sole trader business, tax accounting, tax base,

tax optimization
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ÚVOD

Fyzická osoba má hned několik významů. Hlavní význam je, že fyzická osoba je jakákoliv

osoba, která je způsobilá k právům a povinnostem. Tuto podmínku splňuje každý člověk,

který se narodí (podle zákona se plod musí narodit živý). Plnou způsobilost člověk získává

v České republice až v 18 letech. Do té doby nezletilou osobu zastupují při rozhodování

jeho zákonní zástupci. Samozřejmě pod pojmem fyzická osoba se myslí také osoba, která

podniká. Podnikatel je osoba, která podnik zpravidla zakládá a provozuje jeho činnost za

účelem dosažení podnikatelského zisku. Dle zákona se dá podnikatel definovat také jako

fyzická či právnická osoba, která podniká, je zapsána do obchodního rejstříku nebo

podniká na základě živnostenského či jiného podnikání pomocí zvláštních předpisů.

Podnikatel je osoba, která podnik zpravidla zakládá a provozuje jeho činnost za účelem

dosažení podnikatelského zisku. Podnikání je tedy soustavná činnost, která je provozována

podnikatelem samostatně pod vlastním jménem, na vlastní riziko a za účelem dosažení

zisku. Pokud fyzické osoby podnikají, mohou evidovat pouze příjmy, kdy na konci roku

uplatňují daňové paušály, tedy uplatňují si procento z příjmů, nebo mohou evidovat jak

příjmy, tak výdaje, které na konci roku od sebe odečtou.

Bakalářská práce se zabývá snižováním daňové povinnosti u vybraných subjektů. Práce je

rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická. V první části bakalářské práce bude

rozebrána teoretická problematika tohoto tématu. Budou vysvětleny jednotlivé základní

daňové pojmy, jako je daň, funkce daní, daňový subjekt, zdaňovací období, sazba daně.

Dále se zaměřím na daňový systém České republiky, charakteristiku OSVČ a živnosti,

způsobem, jak mohou fyzické osoby vést evidenci své podnikatelské činnosti.

V neposlední řadě bude rozebrána daň z příjmu fyzických osob, daňovou optimalizaci a

způsob výběru daně a záloh na sociální a zdravotní pojištění. V praktické části budou

rozebrány tři odlišné subjekty. U nich budou provedeny analýzy a výpočet jejich daňové

povinnosti za rok 2012 a poté budou navrženy vhodná řešení na daňovou optimalizaci.

Každý subjekt se snaží zaplatit co nejméně na daních, proto minimalizace daňové

povinnosti je racionálním ekonomickým chováním subjektu. Daňové subjekty mohou

využívat spoustu výhod. Jedním z nich je využívání daňových úspor, kdy subjekt využívá

možnost snížení základu daně. Další možností úspor daní je odložení daně do budoucnosti,

např. zrychlené odepisování hmotného majetku. Dále se subjekt může vyhnout dani, kdy

hledá skulinky ve stylizaci daňových zákonů. Toto jednání není v rozporu se zákonem, ale
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je nemorální. Trestným činem se stává až daňový únik, který je protiprávním jednáním

daňového subjektu s cílem neoprávněně zkrátit velikost daňové povinnosti. Pokud je toto

jednání úmyslné a zároveň vede ke zkrácení rozpočtových příjmů, může se jednat o trestný

čin zkrácení daně či obdobné trestné činy. Daňový únik je jedním z faktorů tzv. šedé

ekonomiky. Proto každý stát musí proti daňovým únikům bojovat. Na základě toho

v praktické části ukážu, jak se dá daňová povinnost legálně snížit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ DAŇOVÉ POJMY

Existuje velké množství definic daně. Nejčastěji se dle Jana Širokého (2008, str. 9) používá

ta, která definuje daň jako povinnou, zákonem předem stanovenou částku, kterou se

odčerpává na nenávratném principu část nominálního důchodu ekonomickému subjektu.

Podle Aleny Vančurové a Lenky Láchové (2012, str. 9) se dá daň nejlépe definovat dle

jejich vlastností, které musí mít. Daň je tedy povinná, zákonem uložená platba, která plyne

do veřejného rozpočtu. Je nenávratná, neekvivalentní a zpravidla neúčelová.

Daně mohou plnit řadu funkcí. Mezi nejdůležitější patří fiskální, alokační, redistribuční,

stimulační a stabilizační. Fiskální funkce je jedna z nejdůležitějších funkcí, tzn., plní státní

rozpočet. Další významnou funkcí je alokační funkce. Existuje hlavně z toho důvodu, že na

některých trzích efektivnost tržních mechanizmů selhává. Proto pomocí této funkce stát

může korigovat tržní selhání v určitých sektorech. Některé zvýhodňuje a podporuje, na jiné

sektory může mít opačný efekt tím, že znevýhodňuje jejich spotřebu nebo výrobu určitých

statků. Typickým příkladem je třeba spotřební daň z cigaret a alkoholických nápojů,

protože každý občan si je nekupuje. Třetí funkcí je tzv. redistribuční funkce. Pomocí daní

se můžou zmírnit rozdíly v důchodech jednotlivých subjektů. Jedná se např. o slevy na

daních pro děti, daňové bonusy či jiné zvýhodnění pro subjekty. Vzhledem k tomu, že

subjekty si chtějí svou daňovou povinnost omezit, mohou to dělat legálně nebo nelegálně.

Pokud to dělají legálně, stát jim poskytuje různé formy daňových úspor (např. umožňuje

o ztrátu z podnikání v následujících letech snížit základ daně z příjmů nebo tzv. „daňové

prázdniny“). V druhém případě je stát vystavuje vyššímu zdanění. Součástí stimulační

funkce je stabilizační funkce, která slouží jako opatření ke zmírnění cyklických výkyvů

v ekonomice. Když důchody i spotřeba rychle rostou, daně odčerpávají do veřejných

rozpočtů. Tím pomáhají předcházet přehřátí ekonomiky a zároveň vytvářet rezervu na

„horší časy“. Naopak v období stagnace daně pomáhají ekonomiku nastartovat.

(Vančurová a Láchová, 2012, str. 11-12)

„Daňový subjekt je podle zákona osoba povinná odvádět nebo platit daň.“ (Müllerová a

Vančurová, 2003, str. 15) Daňové subjekty se mohou dělit na daňové poplatníky a plátce

daně. Daňový poplatník je PO nebo FO, jehož příjem nebo majetek je dani podroben.

Poplatník zpravidla daň platí. Plátce daně je povinen odvést do veřejného rozpočtu daň

vybranou od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkům pod svou majetkovou

odpovědností. (Müllerová a Vančurová, 2003, str. 15)
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„Zdaňovací období je pravidelný časový interval, za který nebo na který se základ daně

stanoví a daň vybírá.“ (Vančurová a Láchová, 2012, str. 20) Daně můžeme rozdělit podle

délky zdaňovacího období. U přímých daní se nejčastěji používá interval 12 měsíců


[…]


Pavlíně doporučuji si tohle penzijní připojištění zařídit. Tím, že by si platila pojištění ve

výši 12 000 Kč, ušetřila by na dani částku 1 800 Kč. Samozřejmě existují i jiné možnosti

snížení odpočtu daně např. možnost snížení zaplacených úroků z úvěru ze stavebního

spoření a úroky z hypotečního úvěru. Jejich souhrnná částka úroků, o které se snižuje

základ daně ze všech úvěrů dané domácnosti, nesmí překročit částku 300 000 Kč. Dalším

doporučením snížení základu daně je možnost poskytnutí daru obcím, krajům,

organizačním složkám státu či právnických osobám na financování vědy a výzkumu,

kulturu, školství, náboženství, na účely sociální a zdravotní, atd. Minimální hodnota

odpočtu daru činí 2 % ze základu daně nebo 1 000 Kč. Jeho maximální hodnota je nejvýše

10 % ze základu daně. Dále si může odečíst úhrady za zkoušky, které ověřují výsledky

dalšího vzdělání, nejvýše však tato částka může být 10 000 Kč.
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ZÁVĚR

Podnikání fyzických osob patří v současné době mezi oblíbené formy podnikání a v rámci

možností je také jednou z nejvýhodnějších forem podnikání. K jejímu založení většinou

stačí tuto informaci nahlásit na živnostenském úřadě. Pokud se zakládá obchodní

společnost, tento proces bývá zpravidla rozsáhlejší. Nejdřív musí společnost založit a poté

až vznikne. Také bychom měli mít určitý obnos základního kapitálu, který třeba

u společnosti s ručením omezeným začíná na částce 200 000 Kč. Takto velkou částku

většinou lidé v hotovosti nemají, proto si musí půjčovat a vznikají další závazky a

komplikace spojené s jejich podnikáním např. že půjčku nesplatí. Při zakládání živnosti

většinou nepotřebujeme tak velkou částku peněz. Někdy začínajícím podnikatelům stačí

pár stovek třeba na koupi korálků a další nezbytných věcí, které k tomu potřebují, a poté

mohou z korálků vytvářet různé druhy šperků, které pak prodávají.

Jedním z hlavních důvodů, proč jsem si zvolila právě toto téma, bylo, že tento způsob

podnikání využívá poměrně dost lidí, a také mám v plánu do budoucna živnost provozovat.

Dalším mým důvodem psaní bakalářské práce na toto téma bylo, že hodně lidí se snaží

svoji daňovou povinnost jakýmkoliv způsobem snížit, takže práce se zabývala různými

možnostmi, jak lze optimalizovat daň. Dle mého názoru tato problematika je velice

důležitá už z toho důvodu, že od příštího roku má vláda v plánu podmínky živnosti

zpřísnit. Jednou z nich je, že osoby, které si uplatňují daňové paušály, si od příštího roku

nebudou moci uplatnit slevu na manželku a vyživované dítě. Proto je důležité hledat další

možnosti v podobě položek, které snižují základ daně. K tomu, aby se dala optimalizovat

daň, člověk musí znát alespoň základní teorii k této problematice. Proto je v teoretické

části popsána daň z příjmu fyzických osob a její způsob výpočtu, dále zálohy daň ze

závislé činnosti a zálohy na zdravotní a sociální pojištění. V teoretické části jsem

vycházela hlavně z odborné literatury, zákonů a internetových zdrojů. Ve své práci byly

rozebírány

3 rozdílné subjekty.

Prvním případem byl pan Martin, který má 2 děti, na které pravidelně uplatňuje daňové

slevy. V letošním roce panu Martinovi vznikl daňový přeplatek, ale do budoucna to může

být jinak. Proto bylo uvedeno několik variant, které může pan Martin do budoucna využít

např. příspěvek na penzijní a životní pojištění, možnost využití daru či úhrady za zkoušky,

které ověřují výsledky dalšího vzdělání.
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Druhým zvoleným subjektem byla paní Jana, která každoročně poskytuje dar nadačnímu

fondu ProPohyb. Na základě výpočtu daně lze doporučit částku daru v příštích letech

zvýšit na 40 000 Kč a poté využívat i další možnosti odpočtu daně (např. využití příspěvku

na penzijní a životní pojištění v maximální částce 12 000 Kč, snížení daně pomocí

zaplacených úroků z úvěru ze stavebního spoření a úroků z hypotečního úvěru nebo využití

možnosti odečtení úhrady za zkoušky, které ověřují výsledky dalšího vzdělání).

Třetím případem byla paní Pavlína, která je aktuálně bezdětná. Vzhledem k tomu, že

živnost provozuje teprve krátce, tak zatím nevyužila možnosti odpočtu daně. Proto v jejím

případě bylo více návrhů na možnost, jak optimalizovat daňovou povinnost, protože její

daň je hodně vysoká, např. využití příspěvku na penzijní a životní pojištění v maximální

částce 12 000 Kč, snížení daně pomocí zaplacených úroků z úvěru ze stavebního spoření a

úroků z hypotečního úvěru, poskytnutí daru nebo využití možnosti odečtení úhrady za

zkoušky, které ověřují výsledky dalšího vzdělání.

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout u vybraných subjektů vhodnou daňovou

optimalizaci. Na základě ní subjekt může ušetřit hodně finančních prostředků. Závěrem

této práce bych chtěla říci, že možností jak snížit daň je spousta, záleží však na subjektech,

zda možnosti využijí či ne.
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BÚ Běžný účet

FO Fyzická osoba

Koef. Koeficient

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

PO Právnická osoba

SŠ Střední škola

VOŠ Vyšší odborná škola

VŠ Vysoká škola
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Pozn:

k1 = koeficient v 1. roce odpisování

k = koeficient platný v dalších letech

n = počet let, po které bylo odpisováno

Zdroj: Štohl, 2007, str. 100