Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Eva Podolská

Oponent BP:

Ing. Radana Janáčková

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Návrh optimalizace daňového základu u fyzických osob

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 39

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu daňové situace konkrétních fyzických osob a navrhnout opatření k její optimalizaci. Cíl práce byl splněn.

V teoretické části autorka stručně popisuje daňový systém České republiky s důrazem na daň z příjmů fyzických osob. Na str. 19 se objevuje drobná nepřesnost ve vymezení poplatníků daně z příjmů fyzických osob. Závěrečné kapitoly této části se věnují popisu záloh na zdravotní a sociální pojištění.

V praktické části autorka provádí výpočet daňové povinnosti tří podnikatelů. Jedná se o příklady z daňového pohledu poměrně jednoduché. Oceňuji však, že studentka postupovala systematicky a logicky a danou oblast po odborné stránce jednoznačně zvládla. Správně určila daňovou povinnost analyzovaných subjektů i výši záloh na zdravotní a sociální pojištění.

Jedním z cílů práce bylo navrhnout daňovou optimalizaci. Zde se studentka omezila na doporučení uplatnit položky odčitatelné od základu daně podle § 15 zákona o daních z příjmů, zejména z titulu odpočtu příspěvků na penzijní nebo životní pojištění a darů. Z toho důvodu by bylo vhodnější vybrat alespoň jeden složitější případ, kde by byl prostor pro více návrhů k daňové optimalizaci.

Práce je na velmi dobré formální i gramatické úrovni.

Otázky k obhajobě:

1) Uvedte, v čem se obecně liší výpočet daňové povinnosti osob s příjmy ze závislé činnosti a fyzických osob s příjmy z podnikání. Čí situace je z daňového pohledu výhodnější? Existují v tomto směru nějaké vládní (ministerské, poslanecké..) návrhy do budoucna?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 14. května 2013

podpis hodnotitele BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.